
                                                                                                                                50763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2024, n. 917
Attivazione di tirocini formativi curriculari, ai sensi dell’articolo 18 della L. n. 196/97 e del D.M. n. 142/98, 
presso la Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio per le finalità di cui all’art. 4 della L.R. n. 20/2009.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, per la competenza in materia di Paesaggio, sulla 
base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
 − la L. R. 7 ottobre 2009, n. 20, Norme per la pianificazione paesaggistica, all’art. 1, comma 1, prevede 

che “Al fine di assicurare la tutela e la conservazione dei valori ambientali e l’identità sociale e culturale 
e lo sviluppo sostenibile del territorio regionale, la Regione(..)approva il Piano paesaggistico territoriale 
regionale (PPTR) ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137), conformemente ai principi espressi 
nell’articolo 9 della Costituzione, nella Convenzione europea relativa al paesaggio, firmata a Firenze il 20 
ottobre 2000, ratificata ai sensi della legge 9 gennaio 2006, n. 14, e nell’articolo 2 dello Statuto regionale”;

 − l’art. 3 istituisce l’Osservatorio regionale della Puglia per la qualità del paesaggio e per i beni culturali e 
all’art. 4 ne definisce le funzioni che espleta anche “avvalendosi del supporto del sistema universitario e di 
ricerca regionale”;

 − con Deliberazione n. 176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.20215, la Giunta Regionale 
ha approvato il Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), quale Piano paesaggistico ai sensi degli 
artt. 135 e 143 del D.Lgs n. 42/2004, con specifiche funzioni di piano territoriale ai sensi dell’art. 1 della 
L.R. n. 20/2009;

 − l’art. 6 del D.P.G.R. 10 agosto 2021, n. 263, aggiornato con D.P.G.R. n. 328 del 17.9.2021, nell’ambito del 
modello organizzativo MAIA 2.0 ha definito le funzioni della Sezione Tutela e valorizzazione del paesaggio, 
attribuendo competenze inerenti l’attuazione del Piano paesaggistico territoriale regionale (PPTR), da 
svolgere sia attraverso l’espletamento di procedure di verifica preventiva di compatibilità e/o rispondenza 
degli interventi alle norme tecniche di attuazione (NTA), nonché attraverso le attività dell’ Osservatorio del 
Paesaggio istituito ai sensi della citata Legge n. 20/2009;

 − la Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio in esecuzione alle predette disposizioni svolge, tra le altre, 
le seguenti attività:

 − si avvale del supporto del sistema universitario e di ricerca regionale e della collaborazione degli uffici 
ministeriali periferici preposti alla tutela per lo svolgimento di studi, analisi e ricerche sul paesaggio e 
sui beni culturali della Regione;

 − favorisce lo scambio di conoscenze e la cooperazione tra le amministrazioni pubbliche statali e locali, 
le università e gli organismi di ricerca, i settori professionali, l’Osservatorio nazionale per la qualità del 
paesaggio e la società civile soprattutto allo scopo di promuovere un uso consapevole del territorio e 
la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale della regione;

DATO ATTO CHE :

 − sono pervenute istanze di attivazione di tirocini formativi curriculari dai seguenti Dipartimenti universitari 
in qualità di enti proponenti, in relazione a percorsi di formazione di Dottorati di ricerca e Master attivati 
dagli stessi come di seguito elencati:

 − Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli alimenti ( DiSSPA) dell’ Università degli Studi di 
Bari per il Corso di dottorato in Gestione sostenibile del territorio, acquisita al prot. n. 0244796 e n. 
0247989 del 24.05.2024;

 − Dipartimento Jonico in Sistemi giuridici ed economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture 
dell’Università degli Studi di Bari per il Master di II livello in Public Procurement’s Best Practices & Focus 
Rup acquisita al prot. n. 0299250 del 17.06.2024;

 − Dipartimento di ingegneria civile, ambientale, del territorio, edile e di chimica (DICATECh) del Politecnico 
di Bari per il Corso di dottorato in Rischio e Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio (RSATE) acquisita 



50764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024

al prot. 0304678 del 19.06.2024;
 − la materia dei tirocini formativi e di orientamento di tipo curriculare è disciplinata dall’ articolo 18 della 

Legge del 24 giugno 1997 n. 196;
 − il Decreto 25 marzo 1998, n. 142 del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale, di concerto con il 

Ministro della Pubblica Istruzione e con il Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica, 
ha approvato il Regolamento recante le norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’articolo 
18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, definendo le modalità di attivazione e di esecuzione dei tirocini 
formativi e di orientamento;

 − l’articolo 1 del suddetto Regolamento definisce le finalità della norma tesa a realizzare momenti di 
alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi e ad agevolare le scelte professionali 
mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, promuovendo tirocini formativi e di orientamento 
di soggetti che abbiano assolto l’obbligo scolastico;

 − ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento l’attivazione dei tirocini formativi e di orientamento può essere 
promossa da Università e Istituti di istruzione universitaria statali e non statali, abilitati al rilascio di titoli 
accademici, pertanto i tirocini formativi ivi disciplinati si definiscono curriculari in quanto finalizzati al 
conseguimento di un titolo di studio;

 − il richiamato Regolamento disciplina le modalità di esecuzione dei tirocini curriculari con riferimento alle 
garanzie assicurative a carico del ente proponente, l’identificazione del personale con funzione di tutorato 
presso l’ente ospitante e proponente, la durata di svolgimento presso la struttura ospitante, prevedendo, 
inoltre, all’articolo 4 punto 2, che i tirocini debbano essere attivati sulla base di convenzioni stipulate tra 
il soggetto promotore e il soggetto ospitante secondo lo schema approvato dal medesimo Regolamento;

CONSIDERATO CHE :

 − i Dipartimenti universitari che hanno avanzato istanza di attivazione di tirocini formativi curriculari svolgono 
attività didattica e scientifica orientata a :

 − approfondire il profilo giuridico-amministrativo con riferimento alla materia della pianificazione 
territoriale e dei correlati aspetti di tutela ambientale (Dipartimento )onico in Sistemi giuridici ed 
economici del Mediterraneo dell’Università di Bari);

 − analizzare e migliorare aspetti quali-quantitativo della produzione e della salvaguardia del sistema 
agro-forestale tramite sistemi di studio e monitoraggio (DiSSPA dell’Università di Bari);

 − analizzare, modellare, pianificare e progettare, mediante approcci, tecniche e strumenti aggiornati, 
azioni e interventi riferibili alla tutela dell’ambiente e del territorio (DICATECh del Politecnico di Bari);

 − l’attivazione di tirocini formativi curriculari afferenti ai Dipartimenti universitari sopra indicati risulta 
coerente con le materie di competenza della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio in relazione alle 
attività connesse al Piano paesaggistico territoriale regionale (PPTR) e alle funzioni svolte dall’Osservatorio 
regionale della Puglia per la qualità del paesaggio e per i beni culturali di cui agli artt. 3 e 4 della L.R. n. 
20/2009;

 − i tirocini formativi curriculari non comportano oneri di spesa a carico della Regione Puglia, ma rappresentano 
un’occasione proficua di collaborazione scientifica con il sistema universitario, a supporto delle analisi e 
del monitoraggio delle trasformazioni paesaggistiche sul territorio regionale, offrendo contestualmente 
agli studenti un ambito applicativo di significativa rilevanza;

VISTI:

 − la D.G.R n. 1974 del 07.12.2020 che ha approvato l’atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, adottato con il relativo D.P.G.R 22 gennaio 2021 n. 22;

 − la D.G.R. n. 678 del 26.04.2021 con cui è stato disposto l’incarico di Direttore del Dipartimento Ambiente 
Paesaggio e Qualità Urbana;

 − la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, seguita dal D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 di adozione, con cui sono state 
definite le Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA “2.0.”;

 − la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, 



                                                                                                                                50765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024                                                                                     

comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021;
 − il D.P.G.R. n. 487 del 22.12.2022 che ha ridefinito le competenza dei componenti della Giunta regionale in 

materia di “Paesaggio e Urbanistica, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio”;
 − la Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla D.G.R. n. 1466 del 

15.09.2021, e la D.G.R. n. 938 del 3.7.2023 “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;

RITENUTO DI:
attivare tirocini formativi curriculari, ai sensi della L. n. 196/97 e del D.M. n. 142/98, per le motivazioni e le 
finalità sopra descritte, afferenti ai seguenti Dipartimenti universitari quali Enti Proponenti:

 − Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli alimenti (DiSSPA) dell’ Università degli Studi di Bari;
 − Dipartimento Jonico in Sistemi giuridici ed economici del Mediterraneo: societa’, ambiente, culture, 

dell’Università degli Studi di Bari;
 − Dipartimento di ingegneria civile, ambientale, del territorio, edile e di chimica (DICATECh) del Politecnico 

di Bari.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previsti dagli artt. 9 e 10 del succitato regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della i della DGR n. 
938 del 03/07/2023. L’impatto di genere stimato è neutro.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

Il Presidente sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera 
k) della L.R. n. 7/1997 e dell’art. 4 della L.R. n. 20/2009 propone alla Giunta:

1. Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportata.

2. Di autorizzare il Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio ad attivare in qualità 
di struttura ospitante i tirocini formativi curriculari, ai sensi dell’ art. 18 L. n. 196 del 24 giugno 
1997 e nel rispetto delle disposizioni esecutive del D.M. n. 142 del 25 marzo 1998, per studenti di 
Dottorati di ricerca, Master e Corsi di laurea, afferenti ai seguenti Dipartimenti universitari, quali 
Enti proponenti:

 − Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli alimenti ( DiSSPA) dell’ Università degli Studi 
di Bari

 − Dipartimento Jonico in Sistemi giuridici ed economici del Mediterraneo: societa’, ambiente, culture, 
dell’Università degli Studi di Bari

 − Dipartimento di ingegneria civile, ambientale, del territorio, edile e di chimica (DICATECh) del 
Politecnico di Bari .

3. Di dare atto che l’attivazione di tirocini formativi curriculari non comporta oneri economici a carico 



50766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024

della Regione quale Ente ospitante.
4. Di dare mandato al Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio di dare attuazione 

mediante gli adempimenti amministrativi e gestionali derivanti dal presente atto.
5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario EQ Programmazione delle azioni di tutela e valorizzazione del Paesaggio
Dott.ssa Paola Romano

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Arch. Vincenzo Lasorella

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del DPGR n°22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere 
osservazioni sulla presente proposta di Deliberazione.

Il Direttore del Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
Ing. Paolo GAROFOLI

Il Presidente della Giunta:
Dott. Michele EMILIANO

LA GIUNTA

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta; 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportata.

2. Di autorizzare il Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio ad attivare in qualità 
di struttura ospitante i tirocini formativi curriculari, ai sensi dell’ art. 18 L. n. 196 del 24 giugno 
1997 e nel rispetto delle disposizioni esecutive del D.M. n. 142 del 25 marzo 1998, per studenti di 
Dottorati di ricerca, Master e Corsi di laurea, afferenti ai seguenti Dipartimenti universitari, quali 
Enti proponenti:

 − Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli alimenti ( DiSSPA) dell’ Università degli Studi 
di Bari

 − Dipartimento Jonico in Sistemi giuridici ed economici del Mediterraneo: societa’, ambiente, culture, 
dell’Università degli Studi di Bari

 − Dipartimento di ingegneria civile, ambientale, del territorio, edile e di chimica (DICATECh) del 
Politecnico di Bari .

3. Di dare atto che l’attivazione di tirocini formativi curriculari non comporta oneri economici a carico 
della Regione quale Ente ospitante.



                                                                                                                                50767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024                                                                                     

4. Di dare mandato al Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio di dare attuazione 
mediante gli adempimenti amministrativi e gestionali derivanti dal presente atto.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


